附件2

存量土地建设保障性租赁住房

审批操作细则

按照国家和省、市有关要求，现就存量土地建设保障性租赁住房相关审批手续办理操作细则明确如下。

一、认定标准

在符合《关于印发〈关于鼓励国有企业加快发展保障性租赁住房的实施方案〉的通知》（成住建规〔2021〕4号）相关条件的前提下，申请单位提出申请后，各区（市）县政府（管委会）或其指定的单位、机构组织属地住建、发改、规划和自然资源、国资等部门对项目进行研究讨论和认定，符合要求的，出具建设项目认定书，主要认定标准为：

（一）申请单位。各级国有企业、大中专院校、科研院所等事业单位、民营企业。

（二）土地权属。建设项目应为已取得合法权属证明的土地。

（三）区域位置。存量土地建设保障性租赁住房原则上应选取在企业集中、交通枢纽、配套完善的区域，优先选取区域相对独立、满足建设要求的区域。

（四）产业条件履约情况。对附带有产业条件的土地，土地竞得人应当先行完成产业开发履约，经招商引资主体及属地区（市）县人民政府（管委会）确认后，剩余存量土地可申请建设保障性租赁住房。

（五）户型面积。以建筑面积不超过70平方米的小户型为主，最大不超过90平方米，其中70平方米以内户型建筑面积占比原则上不低于80%。

（六）其他要求。符合纳入保障性租赁住房范畴的国家和省、市其他规定要求。

二、项目立项

申请单位凭《保障性租赁住房项目认定书》及办理建设项目立项所需的其他要件，按照现有审批、备案、核准等立项报批流程，向属地发改等部门申请办理立项手续。

三、审批流程

（一）审批手续办理。申请单位凭《保障性租赁住房项目认定书》、立项手续等材料，依据现行工程建设项目审批流程办理相关国土、规划、施工图审查、施工许可等手续。

对存量土地上的在建工程需调整为建设保障性租赁住房的，报经属地区（市）县人民政府（管委会）同意后，可变更办理工程规划许可、施工许可等手续。

（二）竣工验收。项目完工后，建设业主（申请单位）按照现行房屋建筑工程竣工验收及备案流程，完成竣工验收和备案后，由项目认定单位对建设项目进行确认，并纳入保障性租赁住房管理服务平台进行管理。
四、其他事项

各区（市）县政府（管委会）可结合属地实际对本细则进行细化完善。

— 2 —
— 1 —